uescimur. Non enim dixit: De fructu 'omnis' ligni uescimur (hoc est uesci iubemur), sed de fructu lignorum pluraliter, ac si plurima ligna diuersarum formarum essent, quibus uesci est eis concessum. Potest nanque intelligi 'omne' lignum plurima ligna mulierem dixisse. 'Omne' siquidem non de aliquo singulari, sed quodam in seipso multiplici dicitur: omnis enim homo multiplex humanae naturae numerus, et iterum ipse multiplex numerus, quoniam unius naturae particeps est, unus homo solet appellari. Quid ergo mirum si 'omne' lignum plurima ligna dicatur? Dei nanque uerbum, quod est 'omne' lignum (hoc est omne bonum) et unum est, et in seipso multiplex, et ex quo omne bonum (hoc est omnis uirtus et sapientia et essentia) in humana natura fructificat. Omnes igitur rationabiles motus rationalis naturae, quibus homo uti concessus est et iussus, quoniam ex communi omnium bono (diuina uidelicet sapientia) in humana natura (quae est dei plantatio et paradisu) pullulant, ueluti quaedam ligna plurima atque fructifera appellata sunt. Quae uidelicet ligna in ipso, in quo omnia bona unum sunt, subsistunt. Vnum itaque lignum (quod est ΠΑΝ) plurima ligna, quoniam in ipso omnia bona sunt, pulchre a muliere, adhuc non decepta, ac uirtutum sibi insitarum naturaliter conscia, est uocatum.

Hactenus
ΑΝΑΚΕΦΑ-
ΛΕΩΣΙΟ

Sed ne uideamur graecorum auctorum solummodo sententias de paradiso sequi, latinorum uero auctoritatem in talibus aut praetermississe, aut in eis talem sensum de paradiso inuenire non potuisse, ac per hoc temere affirmasse quod in magistris utriusque linguae non ualuumus inuenire, sancti Ambrosii sententias de paradiso huic nostrae disputationi inserere congruum mihi uidetur ac necessarium, si tibi placet.

A. Placet sane. Magni siquidem et sapientissimi uiri sententiis resistere quis, nisi amens, audebit?

In hoc loco
sanctus
Ambrosius
suum sensum
non sibi sed
aliis deputat

N. Ait itaque in libro de paradiso: *Sunt qui putant nequaquam mandatum istud* (de manducando uidelicet de ligno uitae, et non manducando de ligno prohibito) *conuenire caeli et terrae atque omnium creatori, et nequaquam dignum incolis paradisi, et quod illa uita similis angelorum. Et ideo non terrenum et corruptibilem hunc cibum esui fuisse possumus aestimare, quia non bibunt neque manducant, "et erunt sicut angeli dei in caelo". Cum igitur in cibo neque praemium sit, quia "esca nos non commendat deo", neque magnum periculum sit, quia "neque quod intrat in os coinquinat hominem, sed quod exit de ore", uidetur sine dubio*